广 西 医 学 会

关于举办 2025 年第五届消化疾病诊疗思维
病例交流活动广西区决赛的通知

各有关单位：

为了更好地弘扬在临床实践中不断探索和反思的科学精神，

力求全方位、多角度展示新兴技术与应用成果，在病例中锻炼诊

断和治疗的思维，同时营造病例交流与分享的良好学习氛围，由

《中华内科杂志》主办的第五届“诊‘泌’寻踪·‘特’例研

思”消化疾病诊疗思维病例交流活动已在全国各省陆续开展，广

西区已完成各城市选拔，将于 2025 年 9 月 28 日举办广西区决

赛。现将决赛事宜通知如下：

一、比赛时间、地点

（一）时间：2025 年 9 月 28 日 14:00 - 18:30（日程详见附

件 1）；

（二）地点：南宁市邕江宾馆三楼1号会议室（地址：南宁

市青秀区临江路1号）。

二、参会人员

（一）各城市分赛区晋级队伍（附件2）；

（二）各级医疗机构从事消化系统疾病诊疗相关医务人员。

三、会议内容

（一）消化疾病诊疗思维病例交流活动广西区决赛；

（二）消化疾病诊疗培训班。

四、参赛要求

（一）参赛顺序：按抽签顺序进行比赛，请参赛选手联系会

务组入群，于 9 月 26 日晚 20:00 进行线上抽签;

（二）课件提交：请于 9 月 26 日晚 22:00 前将参赛课件发

送到电子邮箱：nandianevents@126.com ，并备注单位和姓名；

（三）评分细则（见附件3）。

五、奖项设置

第一名3位，第二名5位，第三名8位及金牌导师、优秀导

师；其中第一名3位选手代表广西赛区晋级南部区域赛。

六、其他事项

（一）本次活动免会务费，会务组提供9月28日晚餐，交通

费及住宿费回原单位报销。

（二）本次会议不统一安排住宿，如需住宿请自行联系会议

或周边酒店。邕江宾馆协议价：标单/双间¥300(含早)、商务单/

双¥330(含早)，联系人：谢经理13907866601，请于2025年9月26

日前预订，逾期不保证房源。

（三）联系人：

会务组：雷际堂 13878140844、钱勇亮 18174706866

专科分会：卢东红13397813006

学术交流部：覃超勇0771-2808951、零宗儒0771-2820919

附件：1.大赛暨培训班日程

2.决赛入围名单

3.评分细则

广西医学会

2025 年 9 月 15 日

附件 1：

“诊‘泌’寻踪 ·‘特’例研思”2025年第五届消化疾病诊疗

思维病例交流活动广西区决赛暨消化疾病诊疗培训班日程

会议时间：2025年9月28日14：00-18：30

会议地点：南宁市邕江宾馆三楼1号会议室

时间 内容 讲者 主持人

14:00-14:05 开场致辞
姜海行 教授

广西医科大学第一

附属医院

卢东红 教授

广西医科大学第

一附属医院

14:05-14:25

《从慢性胃炎指南看慢性胃

炎与消化心身疾病的治疗新

思路》

覃山羽 教授

广西医科大学第一

附属医院

卢东红 教授

广西医科大学第

一附属医院

14:25-14:45 酸相关疾病消化不良
姜海行 教授

广西医科大学第一

附属医院

卢东红 教授

广西医科大学第

一附属医院

14:45-18:00 病例交流比赛 全体参赛选手

卢东红 教授

广西医科大学第

一附属医院

18:00-18:30 总结颁奖 全体评审团

姜海行 教授

广西医科大学第

一附属医院

附件 2：
“诊‘泌’寻踪 ·‘特’例研思”2025 年第五届消化疾病诊疗

思维病例交流活动广西区决赛入围名单

（按照分赛区举办先后排序）

序号 分赛区 姓名 单位 指导主任

1 梧州 甘思玲 梧州市工人医院 杨悦军

2 柳州 宋雄 柳州市中医医院 张志杰

3 柳州 赖静妮 柳州市工人医院 杜凌

4 玉林 李婵 玉林市第一人民医院 王云

5 贵港 覃俊富 贵港市人民医院 姜志勇

6 崇左 江梅 广西壮族自治区民族医院 秦斯敏

7 南宁 李金婷 广西医科大学第一附属医院 罗薇

8 南宁 肖敏敏 联勤保障部队第九二三医院 耿焱

9 南宁 梁晶容 广西医科大学第二附属医院 邹军

10 南宁 禤传凤 广西中医药大学第一附属医院 陈国忠

11 桂林 李宗晟 桂林医科大学第一附属医院 李滨 肖绪华

12 桂林 韦慧芬 桂林市人民医院 冯洁 苏燕波

13 百色 黄莉添 百色市人民医院 姚敦卫

14 北部湾 杨瑞琦 钦州市第二人民医院 邓巍

15 北部湾 刘明霞 钦州市第一人民医院 饶官华

16 河池 程读创 河池市人民医院 姚朝光

附件3：

“诊‘泌’寻踪 ·‘特’例研思”2025年第五届消化疾病

诊疗思维病例交流活动评分细则

类别 考核内容 考核要求 分值 得分

病例质量及呈现

（70分）

病例资料 病例叙述、检查结果、鉴别诊断的完整

性
15

临床诊疗价值 具有临床借鉴价值 15

临床治疗的科学性、有

效性

治疗方案选择、疗效判断与分析、询证

医学引证、治疗经过阐述清晰
15

疾病治疗体会和总结 治疗方案选择的理由、分析问题的方法

和逻辑性等
15

病例的典型性 能为此类疾病的诊疗引发新的思考 10

病例问答

（10分）

问题的理解 充分理解评委所提出的问题涵义 5

问题的回答 回答问题的准确性 5

病例演讲

（20分）

仪容仪表 6

语言规范、表述清晰 6

演讲逻辑合理 8

总分 100分

时间扣分

超时处理：统一由工作人员扣减。0.5min≤超时≤1min，扣1分；1min

＜超时≤2min，扣2分；2min＜超时≤3min，扣3分；3min＜超时，结束

演讲；缺时2min，扣1分。

最终得分 总分-时间扣分

	一、比赛时间、地点
	二、参会人员
	三、会议内容
	四、参赛要求
	五、奖项设置
	六、其他事项
	广西医学会

	“诊‘泌’寻踪 ·‘特’例研思”2025年第五届消化疾病诊疗
	思维病例交流活动广西区决赛暨消化疾病诊疗培训班日程
	“诊‘泌’寻踪 ·‘特’例研思”2025年第五届消化疾病诊疗思维病例交流活动广西区决赛入围名单